Intermediárias com a inclusão de Metrópoles ou Capitais Regionais. As Regiões Geográficas Intermediárias
organizam o território, articulando as Regiões Geográficas Imediatas por meio de um polo de hierarquia superior
diferenciado a partir dos fluxos de gestão privado e público e da existência de funções urbanas de maior
complexidade. Foram definidas 133 RGI para o País (IBGE, 2017). A RGI Uberlândia é composta por três Regiões
Geográficas Imediatas: Ituiutaba (6 municípios), Monte Carmelo (7 municípios) e Uberlândia (11 municípios).
Essas regiões imediatas são estruturas a partir de centros urbanos próximos para a satisfação das necessidades
imediatas das populações, tais como: compras de bens de consumo duráveis e não duráveis; busca de trabalho;
procura por serviços de saúde e educação; e prestação de serviços públicos, como postos de atendimento do INSS,
entre outros.

Painel de Informações Municipais - Uberlândia MG CEPES/IERI/UFU- Ano 2017

22

Tabela 7 - Uberlândia: Migrantes por Regiões Geográficas Intermediárias de residência em
31/07/1995 (Imigrantes) e de destino em 2000 (Emigrantes).

 Número de
Imigrantes

%
 Número de
Emigrantes

%

 Uberlândia 13.355   21,82   Uberlândia 4.551   7,44

 Patos de Minas 5.926   9,68   Uberaba 2.466   4,03

 São Paulo 4.609   7,53   Patos de Minas 2.442   3,99

 Itumbiara 3.493   5,71   Goiânia 2.427   3,97

 Uberaba 3.342   5,46   Belo Horizonte 1.566   2,56

 Goiânia 3.337   5,45   São Paulo 1.220   1,99

 Rio Verde 2.708   4,43   Rio Verde 1.213   1,98

 Montes Claros 2.358   3,85   Distrito Federal 1.167   1,91

 Belo Horizonte 2.306   3,77   Itumbiara 1.148   1,88

 Ribeirão Preto 1.421   2,32   Luziânia - Águas Lindas de Goiás 759   1,24

 Distrito Federal 1.105   1,81   Campinas 757   1,24

 Divinópolis 835   1,36   Ribeirão Preto 652   1,07

 Campinas 705   1,15   Divinópolis 528   0,86

 Cuiabá 679   1,11   Cuiabá 519   0,85

 Varginha 552   0,90   Palmas 386   0,63

 Porangatu - Uruaçu 519   0,85   Rondonópolis 371   0,61

 Rio de Janeiro 491   0,80   Rio de Janeiro 295   0,48

 Natal 467   0,76   Montes Claros 277   0,45

 Rondonópolis 405   0,66   São José do Rio Preto 274   0,45

 Ipatinga 392   0,64   Juíz de Fora 250   0,41

 Teófilo Otoni 387   0,63   Londrina 215   0,35

 Porto Velho 372   0,61   Vitória 206   0,34

 Imperatriz 345   0,56   São José dos Campos 197   0,32

 Londrina 342   0,56   Cascavel 185   0,30

 Luziânia - Águas Lindas de Goiás 340   0,56   Araguaína 181   0,30

 Araraquara 308   0,50   Maringá 181   0,30

 São José dos Campos 301   0,49   Caicó 179   0,29

 Cascavel 289   0,47   Redenção 178   0,29

 Feira de Santana 289   0,47   São Luís de Montes Belos - Iporá 174   0,28

 Curitiba 266   0,43   Ji-Paraná 165   0,27

 Demais Regiões Intermediárias 8.952   14,63   Demais Regiões Intermediárias 4.478   7,32

Total Imigrantes 61.196   100   Total Emigrantes 29.607   100

  Regiões Geográficas Intermediárias
de origem dos imigrantes

  Regiões Geográficas Intermediárias
de destino dos emigrantes

Fonte: IBGE - Censo Demográfico de 2000. Elaboração CEPES/IERI/UFU.

Quanto aos emigrantes do município de Uberlândia, a Tabela 8 mostra que a maior parte

dos mesmos buscou como destino os municípios da própria RGI Uberlândia (11,6%), e com

menor participação relativa, se direcionaram para as RGI de Uberaba (4,9%), Goiânia (4,6%);

Patos de Minas (3,4%); Belo Horizonte (3,1%), Itumbiara (2,9%), Rio Verde (2,5%), entre

outras. A RGI de São Paulo praticamente manteve suas participações no número de emigrantes,